[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от 17 февраля 2023 года                                                                          №  276
Об обращении совета депутатов   Гатчинского

муниципального района Ленинградской области

в Законодательное  собрание

Ленинградской области

       В соответствии с ч.1,2 ст.104 Конституции РФ, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 57.3 Градостроительного  кодекса Российской  Федерации Уставом Гатчинского муниципального района Ленинградской области,
совет депутатов
Гатчинского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Направить  обращение в Законодательное собрание Ленинградской области
( Приложение № 1).

Глава
Гатчинского муниципального района                                       В.А. Филоненко

Приложение № 1

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального района
от  17.02.2023 года № 276
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов Гатчинского муниципального района

в Законодательное собрание Ленинградской области

Уважаемый Сергей Михайлович!
      Просим  Законодательное собрание Ленинградской области,  на основании  статьи 104 Конституции Российской Федерации, внести  на рассмотрение   в Государственную Думу Федерального Собрания  Российской Федерации   в порядке законодательной инициативы проект федерального закона   «О внесении изменения в  часть 5 статьи 57.3 Градостроительного кодекса РФ.

Приложение:

1. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
2. Проект закона

3. Финансово-экономическое обоснование

Приложение

к обращению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

в  Законодательное

собрание Ленинградской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В соответствии с частью 5 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации градостроительный план земельного участка (далее -ГПЗУ) выдается в целях обеспечения субъектов градостроительной деятельности информацией, необходимой для архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах земельного участка.

Форма ГПЗУ утверждена Приказом Минстроя России от 25.04.2017 № 741/пр.
В ней содержится общая информация и 11 разделов. Подробный порядок их заполнения приведен в указанном Порядке (утвержден Приказом Минстроя России от 25.04.2017 N 741/пр).  Согласно Порядка чертеж, а в случае необходимости чертежи, градостроительного плана земельного участка выполняются на топографической основе.

В форме ГПЗУ детализированы требования к материалам картографических работ, на основе которых выполняется градостроительный план земельного участка:

а) ГПЗУ создается на основе материалов картографических работ, выполненных в соответствии с требованиями федерального законодательства.

б) Чертеж ГПЗУ разрабатывается на топографической основе.
Для подготовки топографической основы необходимо произвести работы по инженерным изысканиям, что  затруднительно сделать в  срок отведенный для подготовки ГПЗУ.
Площади земельных участков, на которые поступают заявления на выдачу ГПЗУ бывают очень большими и сложными по исполнению топографической съёмки, тогда как время на подготовку ГПЗУ законодателем определено в                14 рабочих дней. Сложную топографическую съёмку земельного участка за 14 рабочих дней изготовить невозможно. На согласование подземных и надземных коммуникаций ГрК РФ отводится 5 рабочих дней, однако, у многих согласующих организаций существует свой, собственный регламент в котором сроки согласования увеличиваются до 30 дней и более.
 Исходя из вышеобозначенного, если топографическая съёмка будет предоставляться заявителем вместе с заявлением на выдачу ГПЗУ сроки подготовки документа будут сокращены и муниципальная услуга будет предоставлена в полном объёме.

В рамках законодательной инициативы целесообразно внести следующее изменение в часть 5 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации: «В целях получения градостроительного плана земельного участка правообладатель земельного участка, иное лицо в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, обращаются с заявлением, с приложенным к заявлению инженерно-топографическим планом земельного участка в электронном виде в орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка. Заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка инженерно-топографический план земельного участка в электронном виде могут быть направлены в орган местного самоуправления в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, или подано заявителем через многофункциональный центр».
Приложение

к обращению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

в Законодательное

собрание Ленинградской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона

«О внесении  изменений  в  часть 5 статьи  57.3 Градостроительной кодекса Российской Федерации.

  Внесение  изменений в  Градостроительный кодекс РФ не потребует выделения дополнительных средств  из федерального бюджета.
Приложение

к обращению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

в Законодательное

собрание Ленинградской области

                                                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Часть 5  статьи 57.3
а) часть 5 статьи 57.3.  изложить в следующей редакции:
«В целях получения градостроительного плана земельного участка правообладатель земельного участка, иное лицо в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, обращаются с заявлением, с приложенным к заявлению инженерно-топографическим планом земельного участка в электронном виде в орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка. Заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка и инженерно-топографический план земельного участка в электронном виде могут быть направлены в орган местного самоуправления в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, или подано заявителем через многофункциональный центр».